ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:         /UBND-TP

V/v triển khai Thông tư số

04/2024/TT-BTP của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp;

- UBND các xã, thị trấn.

 Ngày 06/6/2024, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số 04/2024/TT-

BTP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2020/TT-BTP
1
 và Thông

tư số 04/2020/TT-BTP
2
 (sau đây gọi chung là Thông tư số 04/2024/TT-BTP); để

việc triển khai thực hiện Thông tư số 04/2024/TT-BTP được đảm bảo kịp thời,

đồng bộ, thống nhất với các quy định pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân

trong quá trình thực hiện các TTHC trong lĩnh vực hộ tịch; Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân

dân trên địa bàn về nội dung của Thông tư số 04/2024/TT-BTP ngày 06/6/2024

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

 2. Chỉ đạo công chức làm công tác hộ tịch thực hiện nghiêm túc các quy

định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; nghiên cứu, sử dụng

đúng các biểu mẫu hộ tịch đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế tại Thông tư số

04/2024/TT-BTP; đồng thời, cập nhật đầy đủ danh mục TTHC được sửa đổi, bổ

sung trong lĩnh vực hộ tịch theo các Quyết định công bố của UBND tỉnh.

 Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời

thông tin về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để được trao đổi, hướng dẫn hoặc

tổng hợp, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét theo quy định.

 Đề nghị Phòng Tư pháp; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tùng Dương

1
 ngày 08/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành, hướng dẫn sử dụng, quản lý mẫu sổ quốc tịch và mẫu giấy tờ

về quốc tịch
2
 ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch

		duongpt_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-06-23T17:38:56-0700

		2024-06-24T08:18:45+0700

		2024-06-24T08:18:53+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-24T08:19:06+0700